

NOTATKA

z posiedzenia Komisji Spraw Zagranicznych

Data posiedzenia: 26 października 2010 r.

Nr posiedzenia: 138

Posiedzeniu przewodniczył: senator Leon Kieres – przewodniczący komisji

Porządek posiedzenia: 1. Rozpatrzenie ustawy o ratyfikacji Konwencji UNESCO w sprawie ochrony niematerialnego dziedzictwa kulturowego, sporządzonej w Paryżu dnia 17 października 2003 r. (*druk senacki nr 1007, druki sejmowe nr 3360 i 3463*).

- W posiedzeniu uczestniczyli: – senatorowie członkowie komisji: Grzegorz Czelej, Maciej Grubski, Janusz Rachoń,
- zaproszeni goście:
 - Ministerstwo Spraw Zagranicznych
 - zastępca dyrektora Departamentu Prawno-Traktatowego Zbigniew Czech,
 - Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego
 - dyrektor Departamentu Ochrony Zabytków Dariusz Jankowski,
 - radca ministra w Departamencie Ochrony Zabytków Joanna Cicha,
 - przedstawicielka Biura Legislacyjnego Kancelarii Senatu Iwona Kozera-Rytel.

Przebieg posiedzenia:

Ad. 1 Ustawę przedstawiła radca ministra w Departamencie Ochrony Zabytków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego Joanna Cicha. Podkreśliła, że konwencja została ratyfikowana przez 132 państwa, w tym 19 państw UE. Celem ustawy jest ochrona niematerialnego dziedzictwa kulturowego. Ustawa nakłada na państwo wiele zobowiązań dotyczących wskazania lub ustanowienia instytucji do realizacji tej ochrony na szczeblu rządowym. Kładzie także nacisk na współpracę z samorządem terytorialnym i organizacjami pozarządowymi. Polska nie jest jeszcze stroną konwencji, ale wiele działań wyprzedzających jej przyjęcie zostało już podjętych. W poszczególnych regionach są np. osoby odpowiedzialne za ochronę niematerialnego dziedzictwa kulturowego. Po podpisaniu ustawy Polska będzie mogła zabiegać o wejście do składu komitetu międzyrządowego konwencji, gdzie realizuje się dobre praktyki ochrony niematerialnego dziedzictwa kulturowego. Na jesieni tego roku odbędzie się drugie posiedzenie komitetu, podczas którego będą przyjmowane kolejne wpisy na listę niematerialnego dziedzictwa kulturowego. Podczas pierwszego posiedzenia w Abu Dhabi, przyjęto 76 takich wpisów.

Zastępca dyrektora Departamentu Prawno-Traktatowego MSZ Zbigniew Czech poinformował, że ustawa będzie ratyfikowana przez prezydenta, zgodnie z art. 89 Konstytucji RP, za uprzednią zgodą parlamentu.

Senator Janusz Rachoń zapytał, co zaliczyć można do niematerialnego dziedzictwa kulturowego. W odpowiedzi J. Cicha wyjaśniła, że zgodnie z ustawą zaliczyć do niego należy m.in. sztuki widowiskowe, zwyczaje, rytuały i obrzędy świąteczne.

Sen. L. Kieres pytał o związki między konwencją Rady Europy dotyczącą ochrony języka mniejszości narodowych a omawianą ustawą. J. Cicha wyjaśniła, że omawiana ustawa dotyczy tradycji i dziedzictwa kulturowego, które przekazywane jest z pokolenia na pokolenie. W myśl ustawy państwo jest zobowiązane do promowania tego dziedzictwa.

Senator Kieres skierował pytanie dotyczące tego, czy Polska może zgłaszać ochronę dziedzictwa kulturowego odnoszącego się do naszych rodaków poza krajem. J. Cicha wyjaśniła, że zgodnie z ustawą ochrona dziedzictwa kulturowego dotyczy tylko terenów Polski.

Przedstawicielka Biura Legislacyjnego Iwona Kozera-Rytelek nie zgłosiła uwag o charakterze legislacyjnym.

Przewodniczący komisji Leon Kieres zgłosił wniosek o przyjęcie ustawy bez poprawek.

Komisja jednogłośnie (4 głosami za) przyjęła przedstawiony wniosek.

Na sprawozdawcę komisji na posiedzenie Senatu wybrano senatora Grzegorza Czeleja.

Konkluzja: Komisja wnosi o przyjęcie ustawy bez poprawek (*druk senacki 1007A*).

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową.

Sporządzono w Biurze Prac Senackich.